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Úvod

„Člověk musí běžet, co může, aby zůstal tam, kde je, a ještě rychleji, chce-li se

někam dostat“ (Caroll in Sedláček, 2006, str. 3).

Svět bez internetu jako by ani nebyl světem. Jeho rozvoj byl v posledních letech

opravdu dynamický: v roce 2010 mělo 62% jednotlivců (16+) připojení k internetu, což

je ve srovnání s rokem 2005 nárůst o 30% (ČSÚ, 2010a). U domácností byl

tento nárůst dokonce ještě vyšší, a to konkrétně o 37% (ČSÚ, 2010b).

Z výše uvedeného vyplývá, že se internet stal součástí moderní doby a patří

k mnohým z nás. Internet hraje velmi významnou roli také v podnikové sféře. Pro firmy

či jiné organizace je internetová prezentace nezbytná. Pro dosažení úspěchu v jejich

činnosti musí věnovat nemalou pozornost internetovému marketingu, obzvláště tvorbě

webové prezentace, která může ovlivnit přízeň zákazníků. Pokud obsah dané prezentace

není přehledný a dostatečný, mohou ztratit zákazníci o jejich činnost zájem.

V předkládané bakalářské práci jsou prezentována tato témata: internet,

marketing na internetu, hodnocení webové prezentace a marketingový výzkum

prostřednictvím internetu. Celá práce vychází z potřeb kulturního a informačního

střediska Centra Bavaria Bohemia.

Hlavním cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku:

Jsou služby WWW stránek Centra Bavaria Bohemia natolik kvalitní, že za ně

zaregistrované subjekty budou ochotny platit?

Dílčí cíle bakalářské práce:

Vypracovat úvod do dané problematiky prostřednictvím vhodné teorie, kterou

dále autorka využije v praktické části.

Zhodnotit web Centra Bavaria Bohemia s využitím metodiky projektu

WebTop100.

Zjistit pomocí online dotazníkového šetření, zda subjekty, zaregistrované na

webu Centra Bavaria Bohemia, budou ochotny platit za služby, které jim tento

web bezplatně poskytuje.

8

Vypracovat závěry a vhodná doporučení pro Centrum Bavaria Bohemia.

Metodika bakalářské práce využívá prostředků desk research. Jedná se o českou

odbornou literaturu, která je kromě základní doporučené literatury rozšířena o další

tituly, jejichž autoři se zabývají např. moderním marketingem, webovým designem,

internetovým marketingem apod. Získat základní znalosti o zkoumané problematice

umožňují v nemalé míře i weby, které se zabývají tvorbou www stránek, použitelností

a přístupností webu. V oblasti zahraničních zdrojů je využito také webových stránek

a dvou časopisů, konkrétně časopisu Entrepreneur a Communication of the ACM. Oba

dva časopisy je možno nalézt v online podobě na internetu.

Dále metodika využívá i prostředků field research – rozhovory se zástupcem

Centra Bavaria Bohemia pro Plzeňský kraj, online dotazníkové šetření a hodnocení

webů.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část

popisuje nejprve pojetí internetu, rozdíl internetu od klasických medií, jeho vznik

a základní výhody a nevýhody. Na téma internet navazuje část o internetovém

marketingu, která zahrnuje využití hlavních služeb internetu v marketingu, možnosti

uplatnění internetu v marketingu a základní poznatky o webových prezentacích. Pro

praktickou část je nejdůležitější především kapitola Hodnocení webové prezentace,

neboť je zde popsána jednotná metodika projektu WebTop100, díky které lze

porovnávat kvalitu webových prezentací organizací v rámci oboru činnosti.

Praktická část bakalářské práce je založena na zhodnocení webu Centra

Bavaria Bohemia (Cebb) na základě výše zmiňovaných kritérií projektu WebTop100.

Pro porovnání je také zanalyzována na stejném principu i konkurence.

Otestování kvality webových stránek Centra Bavaria Bohemia provede také

deset náhodně vybraných nezávislých uživatelů, z důvodu zjištění jiného, než autorčina

pohledu. Uživatelé hodnotí, jak rychle se jim na webu podaří najít jednu konkrétně

zadanou akci a jak se jim se stránkami pracuje. Následuje část zabývající se online

dotazníkovým šetřením, které má zjistit způsoby získávání finančních prostředků pro

činnost Cebb, neboť všechny služby, které Cebb poskytuje, jsou prováděny bezplatně.
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Jsou služby webu natolik kvalitní, že za ně zaregistrované subjekty budou ochotny

platit? A v jaké výši?

Výzkumný vzorek tvoří zaregistrované subjekty na webu Centra Bavaria

Bohemia, a to konkrétně umělci, galerie, muzea, kulturní střediska a obce z Plzeňského

kraje a Horní Falce. Po rozhovoru se zástupcem Cebb pro Plzeňský kraj jsou právě tyto

kategorie pro činnost centra nejdůležitější.
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1 Internet a marketing

1.1 Internet

„Obrovská veřejná síť počítačových sítí umožňuje uživatelům všeho druhu

z celého světa vzájemnou komunikaci a přístup k neuvěřitelně rozsáhlým zdrojům.

Internet tvoří jednu velkou „informační dálnici“, po níž lze neuvěřitelnou rychlostí

přenášet bity z jednoho místa na druhé“ (Kotler a kol., 2007, str. 175).

„Internet se stal veřejnou celosvětovou (globální) decentralizovanou sítí

(propojení mnoha dílčích sítí) založenou na určitých standardech. Jako celek internet

nikomu nepatří a jeho řídící struktury jsou velmi otevřené, decentralizované

a neformální (často založené na práci dobrovolníků)“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, str.

216).

„Z marketingového pohledu je možné internet chápat jako další media typ, vedle

televize rozhlasu či tisku. Je pravdou, že jde o poněkud zkreslené či užší chápání

internetu. V současné době je internet spíše jakousi mediální obálkou, neboť uživatelům

nabízí ostatní média v on-line podobě (internetové televizní a rozhlasové stanice,

zpravodajské portály, e-magazíny apod.), také fakt, že se setkáváme s pojmy

„internetový marketing“, „on-line marketing“, „e-marketing“ atd., je důkazem širšího

významu této celosvětové sítě“ (Zamazalová a kol., 2010, str. 432).

Autorku ovšem nejvíce zaujalo pojetí internetu dle Řeháka (in Blažková, 2005),

které říká, že existují tři skupiny lidí. Mezi první skupinu patří lidé, pro které je internet

pomoc a budoucnost. Druhou skupinu tvoří lidé, pro něž je internet pouze starost, něco,

v čem se nevyznají, ale snaží se mu porozumět. Třetí skupina je tvořena lidmi, kteří

internet odkládají, ba dokonce negují. Z tohoto pohledu je jasné, že první skupina má

budoucnost, druhá má ještě šanci ji mít, ale třetí bohužel nemá šanci. A proto, kdo chce

uspět, musí internetu porozumět, musí ho ovládat a musí ho umět využít.

V čem se tedy internet liší od ostatních tradičních médií?
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Zatímco tradiční média, jako např. rozhlas, televize, noviny, mají převážně

regionální působnost, internet celosvětovou. Přenášet přes internet můžeme nejenom

zvuk, jako např. u rozhlasu, nebo zvuk a obraz u televize, ale také video, text a obrázky.

Další rozdíl spočívá ve směru komunikace, kde u všech tradičních zmiňovaných médií

je směr jednosměrný, u internetu pak obousměrný. Cena reklamy je nízká, rychlost

odezvy na reklamní sdělení okamžitá a možnost měřit účinnost reklamního sdělení

velmi vysoká (Blažková, 2005).

Pro Českou republiku v oblasti internetu byl klíčový rok 1994, kdy bylo možné

komerčně využívat internet. Samotné připojení proběhlo ovšem už o tři roky dříve.

V dalších letech byly spuštěny např. Amazon.com a eBay, do roku 1996 datujeme

počátky ICQ a na začátku 21. století vznikly mimo jiné Skype, Youtube a fenomén

Facebook (Eger a kol., 2010).

1.1.1 Základní vlastnosti internetu

Zamazalová a kol. (2010) a Sedláček (2006) se shodují, že internet má řadu

velmi jedinečných vlastností:

„Neuznává klasické hranice“, např. kdokoliv si může jakoukoli informaci na

internetu přečíst, stačí být jen připojen.

Všeobecná dostupnost – kavárny, restaurace, autobusové linky, letištní haly,

domácnosti, zaměstnání apod.

Multimediálnost, interaktivnost

Snadné reakce na informace – možno vyjádřit svůj souhlas/nesouhlas.

Prostředek individuální i masové komunikace, např. chat lze použít nejen

jako prostředek individuální komunikace, ale i jako prostředek komunikace


[…]


Jiné………

6) Byli byste ochotni v rámci zlepšování činnosti Cebb za členství na serveru

www.bbkult.net platit určitý roční příspěvek?*

Ano

Ne

7) Pokud byste byli ochotni platit tento roční příspěvek, jaká je pro Vás

akceptovatelná cena? (v Kč) (Odpovídejte pouze, pokud jste odpověděli v

předchozí otázce ANO)……….

8) Bylo by pro Vás zajímavé zveřejňování Vašich akcí na hlavní straně za poplatek

formou PPC, tedy platby za kliknutí?* Princip spočívá v tom, že inzerent neplatí

za každé zobrazení reklamy, ale až poté, co na reklamu někdo klikl.

Ano

Ne

9) Pokud byste byli ochotni za proklik platit, jaká je pro Vás akceptovatelná cena

(za 1 proklik)? (v Kč) (Odpovídejte pouze, pokud jste odpověděli v předchozí

otázce ANO)……….

Erforschung der Zufriedenheit von registrierten Anwendern der

Internetseite www.bbkult.net

Im Rahmen der Verbesserung unserer Dienste bitten wir Sie, einen kurzen Fragebogen

auszufüllen.

Erforderliche Bearbeitungszeit: max. 5 Minuten

Vielen Dank!

*Povinné pole

1) Wissen Sie, dass Sie in der Kulturdatenbank www.bbkult.net registriert sind?*

Ja

Nein

2) Ist für Sie die Mitgliedschaft in der Kulturdatenbank www.bbkult.net wichtig?*

Ja

Nein

3) Sind Sie mit der Qualität der Dienste, die Ihnen Internetseite www.bbkult.net

anbietet, zufrieden?*

Ja

Nein

4) Wenn nicht, warum?

5) Was möchten Sie auf der Internetseite finden und vermissen Sie bis jetzt?*

E-shop (Die Möglichkeit, Eintrittskarten zu bestellen, Plätze zu reservieren

usw.)

Die Möglichkeit, eigene Meinungen, Kommentare hinzuzufügen

Auf der Internetseite ist zurzeit alles, was wir brauchen

Jiné……….

6) Wären Sie bereit, für die Mitgliedschaft in der Kulturdatenbank www.bbkult.net

einen bestimmten jährlichen Beitrag zu bezahlen, wenn diese ihre Dienste

erweitert ?*

Ja

Nein

7) Falls Sie diesen jährlichen Beitrag bereit zu bezahlen wären, welcher Preis wäre

für Sie akzeptabel? (EUR) (Antworten Sie nur, wenn sie auf die vorhergehende

Frage Ja geantwortet haben)……….

8) Wäre es für Sie interessant, Ihre Angebote auf der Hauptseite für die Gebühr in

Form von PPC, also die Zahlung für Klicks zu publizieren? *Das Prinzip besteht

darin, dass der Inserent nicht für jede Abbildung der Werbung bezahlt, sondern

erst dann, wenn jemand auf die Werbung geklickt hat.

Ja

Nein

9) Falls Sie für die Klicks bereit zu bezahlen wären, welcher Preis wäre für Sie

akzeptabel? (für 1 Klick)? (EUR) (Antworten Sie nur, wenn sie auf die

vorhergehende Frage Ja geantwortet haben)…….

Příloha C: Výsledky online dotazníkového šetření v grafech

Česká verze dotazníků

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Německá verze dotazníků

Was möchten Sie auf der Internetseite finden und vermissen Sie bis jetzt?

A) E-shop 2 8%

B) Die Möglichkeit, eigene Meinungen,Kommentare hinzuzufügen

0 0%

C) Auf der Internetseite ist zurzeit alles, was wir brauchen

20 77%

D) Other 4 15%

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Abstrakt

FLORIÁNOVÁ, N. Hodnocení internetové prezentace Centra Bavaria Bohemia.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: internetový marketing, kulturní databanka, použitelnost, internet,

internetová prezentace, hodnocení internetové prezentace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá hodnocením webových stránek. První část

bakalářské práce je teoretickým úvodem do dané problematiky. Jsou zde popsány

základní pojmy týkající se internetu a internetového marketingu a je podrobně

vysvětlena metodika projektu WebTop100 používaná pro hodnocení webů. Poznatků

teoretické části je dále využito v části praktické. Praktická část bakalářské práce se

zabývá hodnocením internetové prezentace Centra Bavaria Bohemia a zkoumá míru

spokojenosti partnerů a subjektů, kteří skrz kulturní databanku Centra Bavaria Bohemia

www.bbkult.net informují o svých akcích, stejně tak jako možnosti získávání finančních

prostředků pro tuto databanku. Výsledkem je navržení vhodných optimalizačních řešení

pro kulturní databanku bbkult.net.

Abstract

FLORIÁNOVÁ, N. Web site evaluation of Centrum Bavaria Bohemia. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen, 68 s., 2012

Key words: internet marketing, cultural databank, usability, internet, internet

presentation, internet presentation evaluation

Presented bachelor thesis deals with an evaluation of websites. The first part of the

bachelor thesis is a theoretical introduction to the given issue, main terms concerning

internet and internet marketing are described and the methodology of the WebTop100

Project used for websites evaluation is thoroughly explained. The practical part draws

from the findings in the theoretical introduction. The practical part engages in

evaluation of the Bavaria Bohemia Centre internet presentation and analyses the level of

satisfaction of the partners and subjects which inform about their cultural events

through the Bavaria Bohemia Centre cultural databank. It also occupies itself with

possibilities of financial resources obtaining for this databank. The result is

a recommendation of a set of optimalization solutions for the cultural databank of

bbkult.net.