HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Nikola Floriánová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Hodnocení internetové prezentace Centra Bavaria Bohemia

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce je stanoven na s. 7. Následuje zpracovaný teoretický vstup k marketingu na internetu. Není jasné, pro co platí údaj o počtu webových stránek na s. 17. Dále autorka věnuje pozornost webu dle metodiky Web Top 100 i s praktickými ukázkami, jež dokumentují teorii. V kapitole č. 3 je stručný popis poslání centra Bavaria Bohemia a následuje zhodnocení stránek a porovnání webů kulturních portálů. Po podrobném dílčím hodnocení webu najdeme souhrn a doporučení na s 48 s využitím popisu předností a zjištěných nedostatků. Kapitola č. 4 prezentuje vlastní dotazníkové šetření s malou návratností z české i německé strany. Proto lze závěry pro účel práce považovat za vhodné, ale pro zobecnění za nerelevantní. Pro centrum je ovšem závěr v oblasti finanční zřejmý a bude muset realizované šetření brát jako vzkaz od klientů k této problematice (nejenom vlastní odpověď, ale i návratnost a četnost).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vidíte nějaké možnosti, služby, za které by zákazníci podobných stránek byli ochotni platit?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).